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ABSTRAKT

Název práce: Freestyle windsurfing

Cíl a úkoly práce: Komplexně zpracovat problematiku freestyle windsurfingu. Následně

sestavit zásobník freestyle triků.

Metody práce: Práce byla vytvořena na základě analýzy dokumentů. Pro získání potřebných

informací a k jejich zpracování byla použita metoda obsahové analýzy. Následně byly

popsány jednotlivé triky na základě analýzy videozáznamu.

Výsledky: Bakalářská práce podává ucelený pohled na problematiku windsurfingu a freestyle

windsurfingu. Dále jsme vypracovali zásobník freestyle triků, s jejich popisem a radami

k jejich nácviku.

Klíčová slova: Windsurfing, Freestyle, Windsurfingové vybavení

ABSTRACT

Title: Freestyle windsurfing

Aim of work: Comprehensively process the issue of windsurfing. Then create a stack of

freestyle tricks.

Method: The method of content analysis of documents was used. Then on the basis of

watching a video recording the individual tricks were described.

Results: The work was created, which provides a comprehensive view of the whole issue of

windsurfing. The work maps the history of windsurfing and freestyle, describes the

equipment, physical principles and natural conditions. Also includes a stack of freestyle

Tricks.

Key words: Windsurfing, Freestyle, Windsurfing gear

7

Obsah

1. ÚVOD .................................................................................................................................... 9

2. CÍLE A METODY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ................................................................. 11

3. ZÁKLADY TEORIE WINDSURFINGU ........................................................................ 12

3.1 Windsurfing .................................................................................................................. 12

3.2 Definice základních pojmů .......................................................................................... 14

3.3 Historie windsurfingu ................................................................................................... 16

3.4 Popis windsurfingového vybavení ............................................................................... 18

3.4.1 Plovák ...................................................................................................................... 18

3.4.2 Plachta ..................................................................................................................... 22

3.4.3 Fina .......................................................................................................................... 24

3.4.4 Kloub ....................................................................................................................... 25

3.4.5 Nástavec .................................................................................................................. 25

3.4.6 Stěžeň ...................................................................................................................... 26

3.4.7 Ráhno ...................................................................................................................... 27

3.4.8 Trapéz ..................................................................................................................... 27

3.5 Základní principy jízdy na windsurfu ............................................................................ 28

3.5.1 Síly působící v jízdě ................................................................................................ 28

3.5.2 Základní řídící manévry na windsurfu ................................................................ 32

4. Freestyle .............................................................................................................................. 35

4.1 Počátky Freestylu ...................................................................................................... 35

4.2 Freestyle disciplína .................................................................................................... 37

4.3 Podmínky ................................................................................................................... 38

4.4 Příprava Freestylového vybavení ............................................................................ 40

4.3 Základní dovednosti potřebné k zahájení nácviku Freestyle prvků .................... 41

5. Zásobník Freestyle triků .................................................................................................... 46

5.1 Willy Skipper ................................................................................................................ 46

8

5.2 Vulcan ............................................................................................................................ 47

5.3 Spock .............................................................................................................................. 49

5.4 Grubby ........................................................................................................................... 50

5.5 Speed loop ...................................................................................................................... 51

5.6 Flaka .............................................................................................................................. 52

5.6.1 Upwind 360 ............................................................................................................. 52

5.7 Shaka .............................................................................................................................. 55

5.8 Switch ............................................................................................................................. 56

5.9 E slider ........................................................................................................................... 58

5.9.1 Clew First Heli Tac ................................................................................................ 59

5.10 Duck plachty ............................................................................................................... 60

5.11 Burner .......................................................................................................................... 61

5.12 Culo .............................................................................................................................. 62

6. Závěr .................................................................................................................................... 63

7. Přílohy ................................................................................................................................. 65

8. Seznam použité literatury .................................................................................................. 66

9

1. Úvod

Windsurfing je rozmanitý sport, který nabízí širokou škálu využití a různých způsobů

stylu jízdy. Sportovní aspekty tohoto fenoménu nejsou to jediné, co k němu širokou veřejnost

táhne. Pro spoustu lidí je windsurfing také životním stylem, který nabízí rozsáhlé možnosti

zlepšování dovedností v mnoha oblastech jak po stránce fyzické, tak duševní. Právě dokonalé

spojení s přírodou, kdy jezdec využívá větrných a vodních sil k jízdě, dodává tomuto sportu

jedinečné kouzlo. Každý okamžik na vodě i na břehu se nese v přátelském duchu s ostatními

jezdci. Tykání je zde samozřejmostí i v případě toho největšího věkového rozdílu mezi

surfaři, všichni jsme si na vodě rovni.

Windsurfing si můžeme představit jako volnočasovou aktivitu, kdy se za pěkného

počasí na oplachtěném plavidle vozí a kloužou po vodě lidi jakékoliv věkové kategorie

i pohlaví. Může být tedy využit jako bezpečný a zábavný způsob krácení času a relaxace

na dovolené. Zároveň se dá tento sport pojmout i extrémnějšími způsoby, kdy na prkně jezdci

dosahují rychlosti až 90 km/h nebo sjíždějí ohromné příbojové vlny, posouvají své hranice

a mnohdy i riskují vlastní životy.

Tento sport je mi blízký od útlého věku, windsurfing jsem si okamžitě zamiloval

a od té doby je součástí mého života. I přes to, že se mu věnuji téměř celý život, se mám

neustále kam posouvat a stále se chytám nových výzev, které mi tento sport nabízí. Jednou

z nich byla kupříkladu možnost stát se licencovaným instruktorem, či přechod do světa

freestyle.

freestyle ve windsurfingu nabízí daleko širší možnosti využití a rozvoje jízdních

schopností. Trénink freestyle dodá jezdci naprosto nový pohled na tento sport, s kterým

přichází i daleko hlubší pochopení toho, jak se celý windsurfingový komplet v různých

situacích chová. Dále dodá jezdci větší stabilitu a sebejistotu v jízdě a také lepší kondici, která

je pro dlouhou jízdu doplněnou o jak fyzicky, tak koordinačně náročné prvky nezbytná.

Tato práce má nastínit problematiku celého windsurfingu od historie, přes popis

vybavení, fyzikálních sil působících v jízdě, řídících manévrů až po podrobný popis freestyle

pojetí jízdy v tomto sportu. Zároveň by celá práce měla být průvodcem pro začínající surfaře

a pomoci k lepšímu pochopení principů a zákonitostí jak v jízdě, tak při přípravě

windsurfingového kompletu a provedení základních manévrů na prkně. Empirická část už je

zaměřena pro zkušenější jezdce, kteří se rozhodli přestoupit do světa freestyle a naučit se
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náročnější prvky. Je doplněna o podrobný popis základních freestyle triků s radami a tipy pro

snadnější naučení.
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2. Cíle a metody bakalářské práce

Cíl práce

Sestavit zásobník freestyle triků.

Úkoly práce

1. Charakteristika windsurfingu.

2. Charakteristika freestyle windsurfingu.

3. Popsat jednotlivé triky na základě analýzy kinogramu.

4. Sestavit zásobník freestyle triků.

Ke zpracování bakalářské práce jsme využili metodu analýzy dokumentů. Pracovali

jsme převážně s internetovými zdroji, literaturou, rozhovorem, ústním sdělením, analýzou

videí i konkrétních jezdců na vodě. Tato bakalářská práce má dvě části, teoretickou

a empirickou. V teoretické části jsme využili tištěných a elektronických materiálů

k charakteristice jak windsurfingu obecně, tak freestyle windsurfingu. V části empirické, kde

jsme vytvářeli zásobník freestyle triků jsme využili převážně analýzy videí profesionálních

jezdců, zkušeností předaných od nejlepších freestyle jezdců v České republice i vlastních

zkušeností.
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3. Základy teorie windsurfingu

3.1 Windsurfing

Windsurfing je olympijský sport, jenž využívá přírodních živlů a jezdcovu schopnost

kombinovat úměrné vynaložení síly a citu pro rovnováhu s maximální pohybovou koordinací

(Hruša, 1982). Jezdce pohání plachta, do níž se opírá vítr a je pevně přichycená k prknu

neboli plováku, na němž jezdec neustále balancuje a vyrovnává polohu těžiště v závislosti

na měnících se podmínkách, jako je například síla a směr větru, či vlastnosti vodní plochy.

„windsurf, oplachtěné prkno (surf), je elementární – nejjednodušší plachetnice, a proto byl

právem přiřazen k ostatním jachetním lodním třídám“ (Dítě, Vočka, 1983).

Kouzlo tohoto sportu spočívá především v souhře dvou přírodních živlů, a to větru

a vody. V dnešní době, kdy se každým dnem prohlubuje zájem o ochranu životního prostředí,

jsou právě takovéto sporty, jež jsou závislé na „přírodním pohonu“, čím dál tím atraktivnější


[…]

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6. Diskuze a závěr

Při tvorbě této bakalářské práce bylo prvním a nejdůležitějším krokem shromáždit

potřebnou literaturu. Vyhledat literaturu, která se zaměřuje na oblast windsurfingu, je obtížné.

Zdroje zabývající se windsurfingem jsou omezené a mnohdy se jedná o starší publikace.

Pro naše účely se nám podařilo shromáždit dostatek literatury, jejíž prostudování přispělo

ke zrodu celé práce.

Jako první úkol jsme si stanovili charakterizovat windsurfing za pomocí rešerše

nashromážděné literatury. Nejdříve jsme popsali, co je to sport windsurfing a následně vypsali

definice cizích pojmů, které jsou s windsurfingem spojené. Tyto definice se v bakalářské práci

často objevují a jejich popis má celou orientaci v práci ulehčit. Poté jsme z odborné literatury

shromáždili informace o počátcích a historii windsurfingu, které jsme pak využili při tvorbě

kapitoly Historie windsurfingu. Kapitola popisuje vývoj windsurfingu od jeho zrodu a

patentování do podoby, jak ho známe dnes. Dále jsme z internetových zdrojů sesbírali

obrázky jednotlivých částí windsurfingového kompletu a ty pak užili při popisu jednotlivých

části windsurfingového vybavení. Pomocí informací z odborné literatury a vlastních

zkušeností s přípravou a manipulací s jednotlivými částmi vybavení jsme podrobně popsali

každou část windsurfingového kompletu. Tato část práce důkladně popisuje funkci

jednotlivých částí, jejich materiální složení a vlastnosti, které působí v jízdě a ovlivňují tak

chování a řízení celého windsurfu. Dále jsme chtěli popsat fyzikální síly působící na windsurf

v jízdě. Začali jsme sběrem informací o aerodynamických a hydrodynamických silách, které

jsme pak důkladně popsali. Popis je doplněn o obrázky, na kterých jsou znázorněny pohyby

větru kolem oplachtění, působení tření na plovák a jeho částí, kurzy plavby i rozdělení větru

dle Beaufartovy stupnice. Následně jsme určili nejzákladnější řídící manévry, které jezdec na

windsurfu běžně provádí. Ty jsme poté důkladně popsali a pomocí informací z metodických

dopisů i doplnili o potřebné rady a tipy k jejich provedení.

V druhém úkolu jsme se zaměřili na charakteristiku freestyle windsurfingu.

Freestyle je velice mladá disciplína, a proto se u nás neobjevují téměř žádné publikace

zaměřující se na tuto oblast. Byli jsme tedy v této části nuceni pracovat převážně

s internetovými zdroji. Nejprve jsme popsali zrod freestyle windsurfingu, jeho počátky a

vývoj. Poté jsme chtěli popsat pravidla a průběh soutěží ve freestyle. Nastudovali jsme

podrobně informace z oficiálních pravidel světové organizace pro windsurfing PWA. Tyto

informace jsme pak použili k podrobné charakteristice freestyle soutěží, obsahujících časové
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limity soutěží, hodnocení, vyřazování a celkový průběh celého závodu. Dále jsme popsali

vhodné podmínky pro jízdu freestyle a celou kapitolu doplnili o vhodné destinace, které tyto

požadavky splňují. Po prozkoumání společných vlastností těchto destinací jsme určili

nejdůležitější faktory, které by měl surfař při výběru vhodného místa zohlednit. V další části

jsme se zabývali správnou přípravou vybavení pro jízdu freestyle. Popsali jsme zde různé

možnosti přípravy plachty a jak se tyto změny projeví v chování při manipulaci s ní. Dále

jsme po prostudování internetových zdrojů sesbírali informace, které jsme pak využili při

popisu odlišností freestylového vybavení a jiných typů vybavení. Na závěr jsme určili sbor

dovedností, které by měl každý surfař ovládat, než se rozhodne přejít k nácviku freestyle.

Podrobný popis těchto dovedností se nám podařilo získat z tištěné literatury. Informace o

provedení a zvládnutí těchto dovedností jsme pak využili k jejich popisu, který jsme zároveň

doplnili o rady a tipy k jejich osvojení.

Ve třetím úkolu jsme se rozhodli popsat jednotlivé triky na základě analýzy

kinogramu. Kinogram jsme vytvořili vystřižením důležitých momentů v provedení

jednotlivých triků z videí profesionálních jezdců. Čerpali jsme převážně z internetových

zdrojů. Na základě analýzy kinogramu a instruktážních videí jsme poté podrobně popsali

jednotlivé triky. Jsou zde popsány jednotlivé pohyby, postupně tak jak je jezdec provádí a

jsou doplněny o potřebné rady k jejich správné realizaci.

Nakonec jsme sestavili zásobník freestyle triků v posloupnosti od nejlehčího po

nejtěžší, tak jak by se je měl každý freestyle jezdec učit. Zásobník je sestaven z konkrétních

kinogramů, které znázorňují důležité fáze v každém z triků a jsou i důkladně popsané.

Zásobník má sloužit k nastudování správného provedení těchto triků a má pomoci budoucím

freestyle jezdcům při jejich nácviku.

Vznikla práce, která podává ucelený pohled na problematiku windsurfingu i freestyle

windsurfingu a je doplněna o zásobník freestyle triků s podrobným popisem jejich provedení.

Práce popisuje základní teoretická východiska windsurfingu, která by měl každý windsurfer

znát. Jejich nastudování pomůže ke snadnějšímu pochopení toho, jak se celý komplet chová

při využívání přírodních sil, jak fungují jednotlivé části kompletu i toho, jak se správně naučit

základní řídící manévry, jejichž osvojení je nezbytné pro efektivní a bezchybný nácvik

freestyle triků. Doufáme, že práce bude v budoucích letech přínosná pro jak začínající surfaře,

tak pro ty zkušenější, kteří se rozhodli přejít do světa freestyle.
