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Rozsah práce
stran textu 64
literárních pramenů (cizojazyčných) 34 (6)
tabulky, grafy, přílohy x/x/41

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a
jejich zpracování X

Kritéria hodnocení práce
Úroveň

výborně velmi
dobře dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně
citací x

adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky) X

stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy X

použití analýz, matem. statistických a
jiných metod, komparací apod. X

využitelnost námětů, návrhů a
doporučení k řešení problému X

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části BP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je / není doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Chcete v budoucnu zrealizovat získané poznatky v praxi?
2. Chcete se pokusit o využití popsaných triků ve výuce? Kdy a kde?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Předložená bakalářská práce je první prací na téma Freestyle windsurfingu v české republice.
Přináší popis vybraných triků, který autor vytvořil na základě vlastních zkušeností a analýzy
videozáznamů ze zahraničních zdrojů. Dostatečný je textový rozsah, počet citovaných prací je malý.

K práci mám následující připomínky:

V textu jsou drobné pravopisné chyby /str,9,13,14/. V teoretické části chybí citační odkazy /
str. 35-45/, které je nutné doplnit. Po formální stránce jsou chyby v obsahu, který
nekoresponduje z textem /4.3.1.,4.3./

Doporučení k úpravám:

- Opravit pravopisné chyby.
- Doplnit citace v teoretické části
- Opravit formální chyby

Závěr posudku vedoucího práce:

Tato bakalářská práce splňuje i přes zmiňované nedostatky podmínky, pro její obhájení.
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